
 หนา   ๘๒ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๑๙) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการออกใบกํากบัภาษีโดยตวัแทน 
และกาํหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๖  วรรคส่ี  และมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  และกฎกระทรวง  

ฉบับที่  ๑๙๘  (พ.ศ.  ๒๕๓๘)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการขายสินคาหรือการใหบริการอื่น  

ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๑๔  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขในการออกใบกํากับภาษีของการขายสินคาหรือการใหบริการ  

ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในวรรคสองของ  (๓)  ของขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๖๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการออกใบกํากับ

ภาษีโดยตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๗๔)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน  

และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  

พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษี 

ธุรกิจขนาดใหญ  ใหแจงตอผูอํานวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (๔)  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๖๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการออกใบกํากับภาษีโดย

ตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  

๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับที่  ๑๗๔)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการออกใบกํากับภาษีโดยตัวแทน   



 หนา   ๘๓ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

และกําหนดรายการในใบกํากบัภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  

พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๔) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองย่ืนคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออก

ใบกํากับภาษี  โดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ทุกกรณี  เวนแตหลักเกณฑ 

ในสวนท่ีไดกําหนดไวแลวในประกาศฉบับนี ้ การย่ืนคําขออนุมัติใหย่ืนตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบคําขออนุมัติ

ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีตามประมวลรัษฎากร  (แบบ  ภ.พ.๐๖)  ผานสรรพากร

พ้ืนที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู 

กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสถานประกอบการหลายแหงใหย่ืนผาน

สรรพากรพ้ืนที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยู  และกรณีผูประกอบการ 

จดทะเบียนท่ีอยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหย่ืนผานผูอํานวยการ 

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนซึ่งประสงคจะย่ืนคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือ

ออกใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  มีสิทธิย่ืนรายการขอมูลคําขออนุมัติดังกลาวตามแบบคําขอ

อนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีตามประมวลรัษฎากร  (แบบ  ภ.พ.๐๖)   

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  ทางเว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  

ไดอีกวิธีหนึ่ง” 

ขอ ๓ ใหยกเลิกความในวรรคสองของ  (๕)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๖๘)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการออกใบกํากับ

ภาษีโดยตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๑๗๔)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการออกใบกํากับภาษีโดย

ตัวแทน  และกําหนดรายการในใบกํากับภาษี  ตามมาตรา  ๘๖/๕  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  

๑๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 



 หนา   ๘๔ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษี 

ธุรกิจขนาดใหญ  ใหสงมอบตอผูอํานวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๓  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


